
 

 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 457 del 19-06-2024  -  pag. 1  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE 
 

ORIGINALE 

SERVIZIO PERSONALE ASSOCIATO 

DETERMINAZIONE N. 457 DEL 19-06-2024 

 

Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER L'ASSUNZIONE DI N. 2 OPERAI 
AGRICOLO-FORESTALI A TEMPO PIENO E INDETERMINATO CON LA 
QUALIFICA DI OPERAIO SPECIALIZZATO DI IV° LIV. DEL VIGENTE 
CCNL PER GLI ADDETTI AI LAVORI DI SISTEMAZIONE 
IDRAULICO-FORESTALE E IDRAULICO-AGRARIA - NOMINA NUOVA 
COMMISSIONE ESAMINATRICE E REVOCA DELLA PRECEDENTE 

 

L'anno  duemilaventiquattro addì  diciannove del mese di giugno, il Responsabile del 
servizio Luludakis Andrea 

VISTO lo Statuto dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve entrato in vigore in data 
29.03.2018 ed è stato pubblicato sul B.U.R.T. n. 15 del 11/04/2018 - Parte seconda Supplemento n. 
58; 

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dallo Statuto, l’Unione esercita le funzioni 
relative alla gestione del personale per i Comuni facenti parte con decorrenza dal 1° gennaio 2013; 

VISTO il decreto del Presidente dell'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve n. 17/2023 con il 
quale veniva affidato al sottoscritto l'incarico di Responsabile del Servizio personale associato 
dell'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve dal 18/09/2023 al 17/01/2025 così come 
successivamente confermato con decreto n. 1 del 02/01/2024; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve n. 
21 del 20/12/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 ed il D.U.P., 
comprensivo degli allegati, tra cui il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2024–2026; 

RICHIAMATA la delibera Giunta dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve n. 4 del 
16/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione - P.E.G 2024/2026; 

RICHIAMATA la delibera Giunta Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve nr. 17 del 27/02/2024 
di approvazione del P.I.A.O. 2024-2026 (fabbisogno del triennio 2024/2026) in cui è prevista 
l’assunzione di n. 2 Operai Forestali di IV livello del vigente CCNL per gli addetti ai lavori di 
sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria; 



 

 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 457 del 19-06-2024  -  pag. 2  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE 
 

VISTA la Determinazione del Servizio Personale Associato n. 259 del 08/04/2024, con la quale si 
è approvato l’avviso di selezione pubblica per l'assunzione di n. 2 operai agricolo-forestali a tempo 
pieno e indeterminato con la qualifica di operaio specializzato di IV livello del vigente CCNL per 
gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria; 

VISTA la Determinazione del Servizio Personale Associato n. 333 del 09/05/2024, con la quale è 
stato modificato il Responsabile del procedimento; 

VISTA la Determinazione del Servizio Personale Associato n. 357 del 20/05/2024, con la quale è 
stato pubblicato l’elenco degli ammessi con riserva alla selezione con conseguente presa d’atto dei 
codici domanda indentificativi; 

CONSIDERATO che l’avviso di selezione è stato pubblicato sul portale inPA e sui siti 
istituzionali dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve e dei Comuni aderenti all’Unione con la 
possibilità di presentare le domande fino alle ore 23,59 del 30/04/2024; 
 
CONSIDERATO che le domande pervenute nei termini previsti dagli avvisi di selezione risultano 
essere n. 75, delle quali n. 75 domande accolte e nessuna esclusa; 
 
CONSIDERATO che la procedura prevede di dover sostenere delle prove e che pertanto a tal fine 
si rende necessario nominare una commissione esaminatrice i cui componenti garantiscano la 
competenza tecnica necessaria alla valutazione dei candidati; 
 
CONSIDERATO che l'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve ha richiesto come in nota prot. 
9983/2024 la disponibilità della dott.ssa Alessandra Mariottini, dipendente dell'Unione dei Comuni 
del Pratomagno, affinché l'anzidetta facesse parte della commissione esaminatrice del bando di 
selezione di cui si tratta; 
 
VISTA la nota Prot. 10159/2024 con la quale l’Unione dei Comuni del Pratomagno autorizza la 
D.ssa Mariottini Alessandra alla partecipazione alla selezione in oggetto come membro della 
commissione; 
 
CONSIDERATO che la nomina della precedente Commissione avvenuta con determinazione n. 
420 del 04/06/2024 non è stata composta secondo i termini di legge che prevedono almeno di 
un terzo la presenza femminile come componente titolare (vedi prot. 11114/2024); 
 
RITENUTO quindi necessario provvedere alla ricerca di un’ulteriore componente di sesso 
femminile; 
 
CONSIDERATO che l'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve ha richiesto come in nota prot. 
10590/2024 la disponibilità della dott.ssa Elisabetta Gravano, dipendente della Regione Toscana, 
affinché l'anzidetta facesse parte della commissione esaminatrice del bando di selezione di cui si 
tratta; 
 
VISTA la nota Prot. 10985/2024 con la quale la Regione Toscana autorizza la D.ssa Elisabetta 
Gravano alla partecipazione alla selezione in oggetto come membro della commissione; 
 



 

 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 457 del 19-06-2024  -  pag. 3  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE 
 

VISTA la richiesta del Dott. Manuel Rodolfo Colom di essere nominato presidente della 
commissione anzichè il Dott. Moreno Fontani dato il suo profilo professionale più attinente alla 
selezione in oggetto; 
 
VISTI i vigenti contratti:  
- Collettivo Nazionale di lavoro per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e 
idraulico-agraria; 
-  ed il CIRL della Regione Toscana;  
 
VISTO il regolamento delle procedure di reclutamento del personale valido per l'Unione e per tutti 
Comuni che aderiscono al Servizio Associato approvato con delibera di Giunta n. 83 del 
17/10/2023; 
Tutto quanto sopra premesso 
 

DETERMINA 
 

1) DI ANNULLARE la precedente nomina della Commissione esaminatrice avvenuta con 
determinazione n. 420 del 04/06/2024 per i motivi sopra riportati; 
 
2) DI NOMINARE la nuova Commissione esaminatrice per la valutazione dei candidati per la  
SELEZIONE PUBBLICA PER L'ASSUNZIONE DI N. 2 OPERAI AGRICOLO-FORESTALI A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO CON LA QUALIFICA DI OPERAIO SPECIALIZZATO 
DI IV° LIVELLO DEL VIGENTE CCNL PER GLI ADDETTI AI LAVORI DI SISTEMAZIONE 
IDRAULICO-FORESTALE E IDRAULICO-AGRARIA –  individuata così come segue: 

- Dott. Manuel Rodolfo Colom, dipendente dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve - 
Funzionario Agronomo Forestale - Area dei Funzionari e dell'EQ - Presidente; 

- Dott. Moreno Fontani, dipendente dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve - 
Funzionario Amministrativo Contabile - Area dei Funzionari e dell'EQ – Membro; 

- Dott.ssa Alessandra Mariottini, dipendente dell’Unione dei Comuni del Pratomagno – 
Specialista Attività Tecniche e Progettuali - Area dei Funzionari e dell'EQ - Membro; 

- Dott.ssa Elisabetta Gravano, dipendente della Regione Toscana – Funzionario 
Programmazione e Valutazione - Area dei Funzionari e dell'EQ - Membro; 

- Pietro Bianchi, dipendente dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve – Operaio 
Forestale V livello specializzato super - Membro; 

- Maurizio Fabbrucci, dipendente dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve – Operaio 
Forestale V livello specializzato super - Membro; 

- Gianluca Giussani, dipendente dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve – Operaio 
Forestale V livello specializzato super - Membro; 

- Alberto Stefanoni, dipendente dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve – Operaio 
Forestale V livello specializzato super - Membro; 

 
3) DI PREVEDERE che è facoltà della summenzionata commissione suddividersi in 
sottocommissioni; 
 



 

 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 457 del 19-06-2024  -  pag. 4  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE 
 

4) DI NOMINARE quale segretario della Commissione valutatrice la sig.na Martina Bistondi, 
Istruttore Contabile Amministrativo – Area degli Istruttori, dipendente dell’Unione di Comuni 
Valdarno e Valdisieve, del Servizio Personale Associato;  
 
5) DI ESPRIMERE parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss. 
mm., attestante la correttezza amministrativa e la conformità della proposta in oggetto alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia; 
 
6) DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento è Martina Bistondi. 
 
 

Il Responsabile del servizio 
Luludakis Andrea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto originale in formato digitale. 



 

 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 457 del 19-06-2024  -  pag. 5  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE 
 

Le sottoscrizioni in dicate nell'atto sono state apposte con firme elettroniche in corso di validità ai sensi 
dell'art. 24 del D. Lgs. 07/03/2005, n. 82 (C.A.D.). 


